EDITAL 05/2021-PPGEA

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA
SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DE
MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
ENERGIA NA AGRICULTURA, PARA O ANO
LETIVO DE 2021.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Energia na
Agricultura – Mestrado e Doutorado, designado pela Portaria Nº 1756/2019–GRE, de
27 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
de Engenharia de Energia na Agricultura;

Considerando o Calendário Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Energia na Agricultura – Mestrado e Doutorado;

Considerando o Edital nº23/2020-PPGEA, de abertura de inscrição para
seleção de candidatos a alunos regulares para o Mestrado e Doutorado do PPGEA,
para o ano de 2021;

Considerando o Edital nº28/2020-PPGEA, de prorrogado do prazo de inscrição
para seleção de candidatos a alunos regulares para o Mestrado e Doutorado do
PPGEA, para o ano de 2021;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A homologação das inscrições para seleção de candidatos a alunos

regulares para o Mestrado e Doutorado do PPGEA, para ingresso no ano de 2021,
conforme relacionado no anexo I deste Edital;

Art. 2º As entrevistas serão realizadas de forma remota através da Plataforma

Google Meet nos dias 09, 10 e 11 de fevereiro de 2021. As datas e horários estão
relacionados no anexo II deste Edital. O link para acesso será encaminhado na
vespera da entrevista, utilizando o e-mail cadastrado no ato da inscrição.

§ 1º Os candidatos são inteiramente responsáveis pela infraestrutura de

acesso à internet, cabendo ao PPGEA disponibilizar os endereços para acesso online,
bem como ouvir cada candidato única e exclusivamente no horário em que sua
entrevista está agendada.

§ 2º As entrevistas ocorrerão segundo a hora local, que acompanha o horário

de Brasília. Essa orientação se aplica tanto a candidatos de regiões brasileiras, as
quais adotam outro horário e a candidatos estrangeiros.

Continuação do Edital nº05/2021 - PPGEA

§ 3º O acesso à sala deve ser solicitado 5 minutos antes do horário agendado.

O candidato deverá permanecer em espera até sua admissão na sala virtual. Não
serão fornecidas senhas.

§ 4º Caso o candidato não esteja conectado na data e horário publicado no

Edital de homologação implicará na imediata desclassificação do candidato.

Art. 3º Este Edital entra em vigor nesta data.

Art. 4º Informações poderão ser obtidas pelo telefone (45) 3220-3151, e-mail:

cascavel.mestradoenergia@unioeste.br, de segunda à sexta-feira, das 8h30min às
11h30min e das 13h30min às 17h00, ou pelo site:
http://www.unioeste.br/pos/energiaagricultura.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 05 de fevereiro de 2021.

Prof. Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Eng.

de Energia na Agricultura - Mestrado e Doutorado

mailto:cascavel.mestradoenergia
mailto:%20ppgea@unioeste.br
http://www.unioeste.br/pos/energiaagricultura

Anexo I – Edital nº05/2021 – PPGEA

Relação de homologação de inscrição
dos candidatos a alunos regulares do PPGEA/2021 – Mestrado e Doutorado

Nome Completo Nível Resultado

Adrielle Cristina Ozanski Doutorado Inscrição homologada

Alcione Tadeu Gomes Mestrado Inscrição homologada

Alex Libanio Pavoski Mestrado Inscrição não homologada (*)

Aline Snak Doutorado Inscrição homologada

Allex Julio Sakata Mestrado Inscrição homologada

Amanda Mattje Ribeiro Mestrado Inscrição não homologada (**)

Amarildo dos Santos Mestrado Inscrição não homologada (**)

Ana Karina Gomes Simeoni Mestrado Inscrição não homologada (**)

Beatriz Cristina Lopes Doutorado Inscrição homologada

Caio Cruz da Fonseca Mestrado Inscrição não homologada (**)

Camila Zeni do Amaral Doutorado Inscrição homologada

Carine Cristiane Machado Urbim Pasa Doutorado Inscrição homologada

Carla Cristina de Moraes Mestrado Inscrição não homologada (**)

Carlos Eduardo Lange Mestrado Inscrição não homologada (**)

Caroline Beal Montiel Doutorado Inscrição homologada

Cintia Daniel Mestrado Inscrição homologada

Clenoir Antonio Soares Doutorado Inscrição homologada

Daiana Gotardo Martinez Doutorado Inscrição homologada

Daneilison Pinto Mestrado Inscrição não homologada (*)

Daniela Teixeira Guerreiro Doutorado Inscrição homologada

Danilo Tulio Dantas Mestrado Inscrição não homologada (**)

Desirè Coraça Possa Doutorado Inscrição homologada

Diego Julio Villwock Demenech Mestrado Inscrição não homologada (**)

Douglas Refosco Mestrado Inscrição não homologada (**)

Dyogo Giovanni Basso Brunelli Mestrado Inscrição não homologada (**)

Edna Aparecida de Andrade Doutorado Inscrição homologada

Edvaldo de Souza Mestrado Inscrição não homologada (**)

Elder Domingues da Silva Mestrado Inscrição não homologada (**)

Enerdan Fernando Dal Ponte Doutorado Inscrição homologada

Everton Duim Rufato Doutorado Inscrição homologada

Fayllon Ricardo Furquim Garcia Rodrigues Mestrado Inscrição não homologada (**)

Fernando Vianei Kern Mestrado Inscrição não homologada (*)

Filipe Aragão Lima Mestrado Inscrição não homologada (*)

Gladis Aparecida Sandi Tosin Doutorado Inscrição não homologada (**)

Grazielle Cristina de Araujo Mestrado Inscrição homologada

Gustavo Gomes de Oliveira Doutorado Inscrição não homologada (**)

Igor Aparecido dos Santos Correia Doutorado Inscrição não homologada (**)

Igor Gomes da Silva Doutorado Inscrição não homologada (**)

Continuação do Anexo I – Edital nº05/2021 – PPGEA

Ítalo Marques da Silva Mestrado Inscrição não homologada (**)

Ivanor Giacomini Doutorado Inscrição não homologada (**)

Jaqueline Krause Steffen Mestrado Inscrição não homologada (**)

Jessica Lotici Mestrado Inscrição não homologada (**)

Jimmy Felipe Gomes dos Santos Doutorado Inscrição não homologada (**)

João Felipe Peixoto Marques Mestrado Inscrição homologada

João Paulo Turmina Doutorado Inscrição homologada

Joyce Bueno Mafra Doutorado Inscrição homologada

Juliana de Souza Pinto Mestrado Inscrição homologada

Juliano Huck Murbach Mestrado Inscrição homologada

Julio Barbosa Mestrado Inscrição não homologada (**)

Julio Estefano Augusto Rosa Filho Doutorado Inscrição homologada

Kainã Lopatiuk Costa Mestrado Inscrição não homologada (**)

Kleber de Almeida Carvalho Doutorado Inscrição não homologada (**)

Krystian Dalton Pichler da Silva Mestrado Inscrição não homologada (**)

Laura Luana Foltz Doutorado Inscrição homologada

Lígia Gomes Oliveira Doutorado Inscrição homologada

Loreci Zanardini Doutorado Inscrição homologada

Lucas Devetak Casado Mestrado Inscrição não homologada (**)

Lucas Eduardo Tavares Koprowski Mestrado Inscrição não homologada (**)

Marcelo Ecker Passarello Mestrado Inscrição não homologada (**)

Marcelo Machado Marquez Zampiva Doutorado Inscrição homologada

Marcelo Paiva Rotta Mestrado Inscrição homologada

Marco Henrique Galhardo Cardoso Doutorado Inscrição não homologada (**)

Michael Collin Vargas Doutorado Inscrição homologada

Natália Pianca Stier Doutorado Inscrição não homologada (**)

Rafael Gil Ferques Doutorado Inscrição homologada

Rafaela Lazzarin Mestrado Inscrição homologada

Renan Vitor Nascimento de Souza Mestrado Inscrição não homologada (**)

Rennê Rodrigues Santos Mestrado Inscrição homologada

Rodrigo de Lima Possamai  Mestrado Inscrição não homologada (**)

Rodrigo Risello Mestrado Inscrição não homologada (**)

Samara Barbosa de Freitas Mestrado Inscrição não homologada (**)

Tatieli Knoner Santos Mestrado Inscrição homologada

Thomas Oehninger Ramos Doutorado Inscrição homologada

Valdinei Carlos Valente Mestrado Inscrição homologada

Victor Hugo Lazzaretti Padilha Mestrado Inscrição homologada

Vitória Hubner Mestrado Inscrição homologada

Wilson Souza da Silva Mestrado Inscrição não homologada (**)

(*) Não homologado, não atende o Artigo 6º do Edital Nº23/2020-PPGEA
(**) Não homologado, não atende os Artigos 5º e 6º do Edital Nº23/2020-PPGEA

Anexo II – Edital nº05/2021 – PPGEA

Datas, horários das entrevistas para seleção de alunos Regulares do
PPGEA/2021

Data: 09 de fevereiro de 2021 (Terça-feira) – TARDE

Horário Nome Nível

14:00 – 14:15 Beatriz Cristina Lopes Doutorado

14:15 – 14:30 Clenoir Antonio Soares Doutorado

14:30 – 14:45 Daiana Gotardo Martinez Doutorado

14:45 – 15:00 Desirè Coraça Possa Doutorado

15:00 – 15:15 João Felipe Peixoto Marques Mestrado

15:15 – 15:30 Joyce Bueno Mafra Doutorado

15:30 – 15:45 Lígia Gomes Oliveira Doutorado

15:45 – 16:00 Valdinei Carlos Valente Mestrado

16:00 – 16:15 Victor Hugo Lazzaretti Padilha Mestrado

Data: 10 de fevereiro de 2021 (Quarta-feira) – TARDE

Horário Nome Nível

14:00 – 14:15 Aline Snak Doutorado

14:15 – 14:30 Caroline Beal Montiel Doutorado

14:30 – 14:45 Cintia Daniel Mestrado

14:45 – 15:00 Daniela Teixeira Guerreiro Doutorado

15:00 – 15:15 Edna Aparecida de Andrade Doutorado

15:15 – 15:30 Everton Duim Rufato Doutorado

15:30 – 15:45 Juliana de Souza Pinto Mestrado

15:45 – 16:00 Loreci Zanardini Doutorado

16:00 – 16:15 Thomas Oehninger Ramos Doutorado

16:15 – 16:30 Vitória Hubner Mestrado

Continuação do Anexo II – Edital nº05/2021 – PPGEA

Data: 11 de fevereiro de 2021 (Quinta-feira) – TARDE

Horário Nome Nível

13:30 – 13:45 Adrielle Cristina Ozanski Doutorado

13:45 – 14:00 Alcione Tadeu Gomes Mestrado

14:00 – 14:15 Allex Julio Sakata Mestrado

14:15 – 14:30 Camila Zeni do Amaral Doutorado

14:30 – 14:45 Carine Cristiane Machado Urbim Pasa Doutorado

14:45 – 15:00 Enerdan Fernando Dal Ponte Doutorado

15:00 – 15:15 Grazielle Cristina de Araujo Mestrado

15:15 – 15:30 João Paulo Turmina Doutorado

15:30 – 15:45 Juliano Huck Murbach Mestrado

15:45 – 16:00 Julio Estefano Augusto Rosa Filho Doutorado

16:00 – 16:15 Laura Luana Foltz Doutorado

16:15 – 16:30 Marcelo Machado Marquez Zampiva Doutorado

16:30 – 16:45 Marcelo Paiva Rotta Mestrado

16:45 – 17:00 Michael Collin Vargas Doutorado

17:00 – 17:15 Rafael Gil Ferques Doutorado

17:15 – 17:30 Rafaela Lazzarin Mestrado

17:30 – 17:45 Rennê Rodrigues Santos Mestrado

17:45 – 18:00 Tatieli Knoner Santos Mestrado